Nec patres de filiis, set de sese plorent !

Si vacarent viciis forte leti¹⁰ forent;
Vt se dent cenobiis filios implorent,
Vt¹¹ pro culpis propriis et parentum oreant!

Vocem ¹² Christi siccine ¹³ poteris audire ?
Miser, paruos sustine ¹⁴ ad Christum venire ;
Qui tua ¹⁵ origine filii sunt ire, ¹⁶
A salutis lumine noli prepeditire ¹⁷

Canones communiter non cessant clamare ;
Proximum qui grauiter viderit errare,¹⁸
Tenetur fideliter ipsum reuocare ;
Alias similiter monstratur ¹⁹ errare ;

Vnde lege ²⁰ veteri fuit imperatum ;
Si asellum oneri ²¹ videris substratum,²²
Nunquam illum preteri, set leua grauatum,
Et tradas ²³ itineri plene releuatum.

¹ S. omits the next seven stanzas.

² Plus ergo cum pabulum, A.

3 datur, D.

Invidiae, A.

5 appono, A.

"eripio. A.

Paulatim

8 Et A

⁹ Ne. A., which with these variations transposes the third and fourth lines.

¹⁰ Lecti A. ¹¹ Nec D.

12 Necem D

U.S. GPO: 2001 O-100-100

14 sinita. D : nuove decine. A

-- **SICCE,**
14 aug. A

Since A

... smile, D., p.
17 impeding A

18 Qui praeimum graviter viderit processus A

"impedire, A.

18 Qui proximum g

88 *Z* : 1 1981

se monstrava

²⁰ Lege quidem
M. C. iiii. iiii. viii.

31 hominis, L

Quod Achab nefario propheta Tesbites,¹
 Et quod fecit ² saucio pius Samarites,
 Hoc iam ³ mundo facio, set vilis Tersites
 Reddit pro subsidio cachinnos et lites.⁴

130

Nullus quidem ⁵ ambigat de vita claustralii,
 Quin ad deum dirigat gratia finali;⁶
 Nam hec eum colligat ⁷ freno spiritali,
 Vt mens deum diligit ritu speciali.⁸

A deo ⁹ religio constat ¹⁰ instituta,
 Vt,¹¹ ab omni vicio ¹² prorsus absoluta,
 Crucis beneficio faceret adiuta,
 Quod celi perdicio foret restituta.

140

¹³ Hec est archa typyce quam Noe contexit,
 Scala quam extatice Israel aspexit,
 Nubes que mirifice Iudeos direxit,
 Desertum quo mistice saluator perrexit.

Hec tribus leuitica, hec sancta sanctorum,
 Hec turris dauitica cum giris armorum,¹⁴
 Hec est crux ¹⁵ dominica, hec est fons ortorum,
 Nauis apostolica salus mergendorum.

Hec est celum lucidum, hec micantes stelle,
 Hec est vellus roridum, terra fluens melle,
 Hec est lignum umidum,¹⁶ et pomorum celle,
 Inquam,¹⁷ manna sapidum, Moysi ¹⁸ tabelle.

¹ Thesbites, D., A.² Quod homini, A.³ et, A.⁴ A. and B. insert :—

Pleni sunt sermonibus vici et plateae,
 Factae sunt clamoribus raucae fauces meae.
 Cunctis prohibentibus, nec vox Cananeae
 Recedet a faucibus, nec verbum Micheae.

⁵ autem, A.⁶ Quin Dominum diligat ritu speciali, A.⁷ conreligat, C.; Religio religat, A.⁸ Ut ad Deum diligat gratia finali, A.⁹ Primitus, A.¹⁰ fuit, A.¹¹ Set, D.¹² jurgio, S.¹³ S. omits the next three stanzas.¹⁴ bonorum, D.¹⁵ Hec turris, C.¹⁶ viridum, C.; Hec hortus Hesperidum, A.¹⁷ Hec est, A.¹⁸ hec Moysi, A.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTUM 167

Mundus. Publicanum audio iuxta¹ phariseum ;
150 Ego me despicio, tundo pectus meum ;
Se² hic e contrario laudat ante deum,
Set humiliacio cadet super³ eum.⁴

Si huius eloquium, pontifex, attendis,⁵
Iactatoris⁶ vicium solum⁷ reprehendis ;⁸
Et si mihi spacium vt loquar impendis,
Imponam silencium et finem dicendis.

160 Antiquis temporibus regularis vita
Mirandis virtutibus erat insignita,
Contenta radicibus et pilis vesita ;
Set, vt patet omnibus, modo non est ita.⁹

Degebant in abditis sui primitiui,
Pleni magnis¹⁰ meritis, cordis excessiui ;
Plane nunc aduertitis, quod deriuatiui
Ab eorum semitis sunt valde decliui.

11 Isti qui sunt hodie regula¹² priorum
Non sunt nisi simie respectu virorum ;
Et pomum discordie fit¹³ signum¹⁴ eorum,
Quod intrat cotidie claustrum atque chorum.¹⁵

16 Monachi antiquitus se legi¹⁷ diuine
170 Subiecere penitus, set hos paulatine¹⁸
Cecauerunt redditus et burse vicine,
Et sic acres¹⁹ primitus, fracti sunt²⁰ in fine.

¹ contra, S.

² Set, C., D., S.

³ subsequetur, A.

⁴ Dei maledictio descendet in eum, B., S.

⁵ non attendis, D.

⁶ Jactantiae, A.

⁷ sulum, C. ; sola, D.

⁸ comprehendis, A.

⁹ non est ita modo, D.

¹⁰ Erant pleni, A.

¹¹ S. omits this stanza.

¹² respectu, A.

¹³ Litis et discordiae sit, A.

¹⁴ lignum, C.

¹⁵ conventus ipsorum, A.

¹⁶ A., B. insert :—

Exemplum idoneum habeo Scripturae ;
Nam sub caput aureum sublimis statura,
Per modum spontaneum lampadis casurae,
Pedem cerno ferreum et vilis mixturae.

¹⁷ lege, D.

¹⁸ paulatiae, A., B.

¹⁹ aeres, D.

²⁰ franguntur, D.

Tamen, sine dubio, nec fratrum minorum
 Defecit¹ religio, nec predicatorum ;
 Set credo quod spacio dierum paucorum
 Frigescet deuocio et fero eorum.

Iam venere nouiter ordines diuersi,
 Multiformi turpiter colore² respersi ;
 Turbant³ mirabiliter vultum uniuersi.
 Vtinam totaliter fuissent⁴ submersi.

Laudem non desidero, gloriam non quero.
 Set exemplum⁵ profero pro firmando⁶ vero.
 Eadem que numero fui, sum et ero,
 Et ad idem propero, et ad⁷ idem spero.

Et⁸ concedo breuiter quod primi patroni
 Possunt multipliciter modernis preponi ;
 Tamen probabiliter non potest opponi
 Quod isti similiter non sint valde boni.

Sic mater ecclesia, sponsa redemptoris,⁹
 Habuit primordia tam miri fero,
 Quod videtur alia respectu prioris ;
 Vna tamen gratia, vna vis amoris.

Fui virtuosior in statu priore,
 Quia tunc propinquior eram cum marcore ;¹⁰
 Tunc eram formosior, tunc¹¹ manens¹² in flore,
 Modo¹³ sum diffusior in fructu maiore.

¹⁴ Iam ad agros¹⁵ venio, commoror in villis,¹⁶
 Vt edocto labio predicem in illis
 De crucis misterio et eius vexillis,
 Exponens¹⁷ in medio librum cum sigillis.

¹ Deficit, D.

² celere, D.

³ Turpant, C.

⁴ perirent, A.

⁵ exempla, A.

⁶ sciendo, A.

⁷ in, A.

⁸ Sed, A.

⁹ Saluatoris, C.

¹⁰ motore, C., S. ; auctore, A., B.

¹¹ vt, C., S.

¹² cum essem, A., B.

¹³ Sed nunc, S.

¹⁴ S. omits this stanza.

¹⁵ ab agris, A.

¹⁶ illis, D.

¹⁷ Exponam, C.

Nolo tamen¹ dicere quin² multi claustrales
 Sub agnino vellere re³ sint criminales ;⁴
 Nam qui nolunt⁵ fugere vias mundiales
 Oportet incidere in culpas mortales.⁶

Et si de⁷ tot milibus sint decem vel centum
 Vacantes⁸ erroribus, condentes⁹ talentum,
 An ab hoc ex omnibus sumus¹⁰ argumentum
 Quod vnum in moribus teneant accentum.

210 Nonne plane legimus quod apostolorum
 Fuit duodecimus¹¹ dux crucifixorum ;
 Et tamen¹² altissimus et sanctus sanctorum
 Fuit¹³ pastor optimus¹⁴ huius et illorum.

Dicis quod deficio, quod ad detrimentum
 Paulatim¹⁵ deuenio ;¹⁶ set experimentum
 Habes e¹⁷ contrario, quare¹⁸ incrementum
 Vbiue suscipio atque fulcimentum.

220 Et quod de ordinibus duobus¹⁹ dixisti,
 De mendosis faucibus²⁰ falsum protulisti.
 Malis tuis gratibus semper erant isti
 Veraces in²¹ omnibus sectatores Christi.

Tria preter alia sunt per que saluantur ;
 Primum est penuria, supra quam fundantur ;
 Secundum scientia, in qua profundantur ;
 Tertium concordia, per quam federantur.²²

¹ Et non volo, A.

² quod, A.

³ non, A.

⁴ sint multum criminales, D.

⁵ volunt, C. D.

⁶ morales, D.

⁷ in, A.

⁸ Qui vacent, A.

⁹ qui condant, A.

¹⁰ De ceteris omnibus fiat, A. ; fiet, S.

¹¹ 12, D.

¹² Tamen rex, A.

¹³ Erat, A.

¹⁴ intimus, A.

¹⁵ Quotidie, A.

¹⁶ deicio, C.

¹⁷ pro, A.

¹⁸ nam et, A.

¹⁹ duobus ordinibus, D.

²² veterantur, D.

²⁰ facibus, C.

²¹ piae, A.

²³ veterantur, D.

Iam describam paululum ordinem minorum,
 Qui contempnunt seculum et culmen honorum,
 Et peram, et baculum, et spem metallorum ;¹
 Vestes, pedes, cingulum sunt testes² eorum.

230

O felix tunicula, que crucem figuras,
 O miranda cordula,³ que celum mensuras,⁴
 O beata plantula, que per vias duras
 Celica cubicula corpori procuras !

Franciscus ytalicus fuit his patronus,
 Vir pauper et modicus,⁵ set sanctus et bonus ;
 Vix est pagus vnicus, vix est mundi conus,
 Quo non sit autenticus successorum⁶ sonus.

240

Stigmate quinario⁷ est in carne foris⁸
 Fossus, priuilegio superni fauoris ;
 Nequaquam cauterio humani laboris
 Fit hec transformacio, set per vim amoris.⁹

Lapis secundarius huius fundamenti,
 Extitit Antonius, tanti monimenti¹⁰
 Quod¹¹ papa Gregorius loco cognomenti
 Hunc vocauit sepius archam testamenti.¹²

¹ A. *inserts* :—

Qui sibi per rivulum virtutum et morum
 Quaerunt habitaculum in regno coelorum.

² signum, A.

³ Sed o felix cordula, A.

⁴ insuras, C.

⁵ et, A.

⁶ successoris, D.

⁷ Huius que stigmata, D. ; qui vario, A., B.

⁸ et intus et foris, A., B. ; Stigmatum quinario est intus et foris, S.

⁹ A. *inserts* :—

O miranda novitas stigmatum Francisci,
 Quod orantis caritas fecit adipisci !
 Illas plagas inclytas facit reminisci
 Quod animas perditas facit revivisci.

S. *reads* : Quae oriandi.

¹⁰ vir tanti momenti, A.

¹¹ Quem, D.

¹² A. and B. *insert* :—

Cum autem increbuit fama tanti viri,
 Haereticus voluit illam experiri,
 Sed vitrum non potuit jactu demoliri
 Per quod idem habuit fide stabiliri.

De predictoribus possem multa fari;
 Pleni bonis moribus sunt et Christo¹ cari;
 Accincti virtutibus, honestate clari,
 Vacant² totis viribus verbo salutari.

250 Confessor³ Dominicus fuit his fundator,
 Totus euangelicus fidei zelator;
 Erat enim⁴ publicus errorum dampnator;
 Pro quo nunc est⁵ celicus dei contemplator.

Petrus, stirps beniuola, huic patri successit,
 Qui quasi deicola per mundum, incessit,
 Dumque dicta subdola heresum⁶ oppressit,⁷
 Trina cum aureola ad regem⁸ processit.

260 ⁹ Nunc figuras applicem istos demonstrantes.¹⁰
 Duo statum duplicem demonstrant¹¹ clamantes
 Seraphim, ad invicem sanctos replicantes,¹²
 Quem fatentur simplicem trinum predicantes.¹³

¹⁴ Hii sunt due veteris tube testamenti,
 Vt patet ex¹⁵ numeris, ductilis argenti,
 Qui ad domum federis nos vocant attenti;
 In hiis vox pre ceteris sonat¹⁶ documenti.

¹⁷ Hii Caleph et Iosue sunt exploratores,
 Illius melliflue terre laudatores,¹⁸
 Isti sunt continue¹⁹ botri portatores²⁰
 Fideles precipue Christi zelatores.²¹

¹ Deo, A., B.

² Vocant, D.

³ Professor, D.

⁴ Hic extitit, A.

⁵ Sic est factus, A., B.; Nunc est factus, S.

⁶ heresim, D.

⁷ Hic commenta subdola, haeresim compressit, A.

⁸ coelum, A.

⁹ S. omits the next four stanzas.

¹⁰ praemonstrantes, A., B.

¹¹ signabant, A., B.

¹² Sanctus triplicantes, A., B.

¹³ Trinant et hi simplicem hymnum hymnisantes, A., B.

¹⁴ In A. this stanza comes after 265-68.

¹⁵ in, A., B.

¹⁶ fuit, A., B.

¹⁷ B. omits this stanza.

¹⁸ qui speculatores Sunt terrae mellifluae atque laudatores, A.

¹⁹ Istique sunt optime, D.

²⁰ portatores, D.

²¹ Nam Christi praecipue sunt praedicatores, A.

270 Hii sunt, si vis capere, Enoch et Helyas,
 Quos a¹ suo latere premisit Messias,
 Vt sermonis opere sibi parent vias,²
 Et tu, pulso puluere,³ forte bonus fias.

Hii seruant mundiciam corporis et mentis,
 Rigantes ecclesiam doctrine fluentis,
 Et per euidenciam exempli monentis⁴
 Inuitant ad gloriam⁵ Christi resurgentis.

Mundus. Quanto magis ponderas tuos fundatores,
 Tanto plus vituperas tuos successores;⁶
 Si bene consideras radicem et flores,
 280 Planum quod⁷ degeneras, nec ultra perores.⁸

⁹ Fit heres vernaculus, et castrum ruina,
 Ex columna baculus, sagum¹⁰ de cortina,
 Caminus igniculus, et aula¹¹ sentina,
 Pro frumento tribulus, et pro rosa spina.¹²

Iamiam vellus ouium vertunt in lupinum,
 Cellam in palacium, solem in caminum,
 Olus in conuiuium, melotes¹³ in linum,
 Man¹⁴ in esum carnium et aquam in vinum.¹⁵

¹ de, A., B.

² Ut parent summopere sibi rectas vias, A., B.

³ scelere, A., B.

⁴ moventis, A., B.

⁵ gratiam, A., B.

⁶ A. inserts a line (not in B. or S.) :—

Pullam pullae conferas, moribus non mores,

⁷ est A.

⁸ degenerant, nec ultra, per errores, S.

⁹ A. and B. insert :—

Nam quos ordo ordinat stante Benedicto ;
 Nunc caro deordinat, subdens maledicto ;
 Dicam dicam, fascinat sic quosdam Ericto
 Quod ipsos coinquinat thorus in delicto.

B. and S. omit 281-84.

¹⁰ sanguis, D.

¹¹ aedes, A.

¹² tribulus, pro ordeo spina, A.

¹³ melotam, A., B.

¹⁴ Iam, D.; Lac, S.

¹⁵ B. omits this line. A. inserts :—

Mutant, nec officium attendunt divinum.
 Tunicam in gladium et manum in sinum,
 Salicis refugium repulit Martinum.

The last two of these lines (which M. Haureau calls unintelligible) do not appear in B. or S.

290 Cum transire videris capud monachorum,¹
 Tot vadit cum ² faleris et turmis equorum,³
 Principem hunc ⁴ dixeris an ducem ⁵ castrorum,
 Non patrem ⁶ putaueris monasteriorum.⁷

⁸ Respice canonicos, vide regulares,
 Vide Grandimanicos,⁹ attende Templares,
 Atque status aliquos multum populares,¹⁰
 Sensu quasi laycos, victu seculares.

300 Itaque ¹¹ barbiferi, picati, saccini,¹²
 Baptiste,¹³ cruciferi, atque gillelmini,
 Modo sunt in fieri, nunc merguntur ¹⁴ fini,
 Reputantur miseri, propinquant herini.

Cordati ¹⁵ similiter,¹⁶ atque iacobite,
 Quanquam distant iugiter, quanquam bone vite,
 Et inserti firmiter sint in Christo rite,¹⁷
 Tenebunt finaliter ¹⁸ modum vie trite.

¹ Si prodire videris abbates eorum, A. ² Vadunt cum tot, A.

³ A. *insert.* : Et cum tot armigeris et turba cursorum.

⁴ Principes hos, A. ⁵ vel duces, A. ⁶ patres, A.

⁷ A. *inserts three lines (not in B. or S.)* :—

Non possunt procedere de villa in villam
 Quin grues sciniferae praeirent in illam,
 Et habent a latere cuppam et mapellam.

⁸ S. omits the next two stanzas; B. omits the second.

⁹ Grandimonticos, A.

¹⁰ Et alios aliquos, si bene notares,
 Et in foro publicos digne reputares.

A., which thus has five lines in the stanza.

¹¹ Ita et, A.

¹² picati, et, C.; picae, et, A.

¹³ Babteni, A.

¹⁴ nunc aptant se, A.

¹⁵ Minores, A.

¹⁶ Minores prae aliis, S.

¹⁷ vite, A.; Sint, et nunc concorditer vivant satis unite, S.; Si nunc concorditer vivant satis rite, B.

¹⁸ communiter, A.

- Religio.* Non possum inficere quin sint quidam mali,
 Qui videntur viuere in statu claustral ;
 Set non docent litere arte logicali
 In toto concludere ex particulari.¹
- 310 ² Non desunt ³ in ordine sancti Benedicti,
 Qui cum patris nomine non sint benedicti,
 Iuuenes a crimine, set noxa delicti,
 Amoris bitumine et dono constricti.⁴
- Ordines sunt alii ⁵ quos et tu suportes,
 Si sunt equi varii,⁶ sunt simul et ⁷ fortes,
 Futuri ⁸ supplicii euitabunt mortes,
 Et celestis premii erunt iam consortes.⁹
- 320 ¹⁰ Mirandum est omnibus,¹¹ velle iudicare
 Cecum de coloribus, videntes ¹² minare,
 Doctos in sermonibus balbos ¹³ increpare,
 Set plus de claustralibus semper te latrare.

¹ For this stanza A. substitutes :—

Mentiris ut inscius ; rationes certas
 Tradidi superius de hoc et apertas,
 Quod, si sit interius divina paupertas,
 Non erit ulterius peccandi libertas.

B. begins : Mendax et inscius es ; S., Mendax es et inscius, *and reads* domina
for divina.

² S. omits this stanza. ³ deerunt, A.

⁴ Qui careant criminè et noxa delicti,
 Nec a summo numine sunt sic derelicti, A.

⁵ Sunt ordines alii, A.

⁶ equinarii, S.

⁷ simul sunt et, D.

⁸ Utcumque, A. ; Ut concham, S.

⁹ non erunt exsortes, A.

¹⁰ For the next two stanzas, A. substitutes :—

Praesumptior omnibus, non est modus aequus
 Quod tu de claustralibus proloquaris moechus.
 Numquid de coloribus judicabit caecus
 Sive de saporibus disputabit pecus.

Proles Parybonica, quid de nobis curas ?
 Ut quid musa Bamica, Homerum mensaras ?
 Orpheus probet musica Dedali structuras,
 Tiphis quoque nautica Apellis picturas ?

B. and S. have the first stanza only ; S. reads Praesumptior. Against Bamica
 A. has the note : Vilis poeta.

¹¹ est de omnibus, C.

¹² et mentes, D.

¹³ balbas, D.

Obseruant vigilias quando tu dormitas,
 Sustinent penurias multas quas tu vitas,
 Tuasque delicias reputant pellitas ;
 Et ob hos scientias profers imperitas.

Religio. Nescio quis timeat ¹ quod non regularis
 Vita multum habeat boni salutaris ;
 Set si mihi liceat, vt tu confundaris,
 Probo quod preualeat status secularis.

330 Sicut apertissime per Paulum habetur,
 Certanti legitime corona debetur ;
 Ergo cum permaxime seculo certetur,
 Seculari anime amplius reddetur.

Idem dicit : nubere melius quam uri ;
 Ergo preeligere debent intraturi
 Statum, in quo libere viuant et securi,
 Quam statum ² ascendere forte ruituri.

340 Christus non apparuit sicud heremita,
 Immo esse voluit communis in vita,
 Eius ³ signum prebuit edens cum leuita ;
 Ergo sibi placuit quod essemus ita.

Quod est difficilior, vt dicit moralis,
 Est et virtuosius ; ergo, cum claustralit
 Saluetur ⁴ facilius quam vir mundialis,
 Non habebit amplius boni virtualis.

Dare quam accipere magis est beatum ;
 Ergo preeligere debes illum statum,
 Quo possis diuidere summam facultatum
 Et pie reficere famem cruciatum.

¹ Non est qui ambigeat, A.

² gradum, S.

³ Cujus, A.

⁴ Seruetur, D.

350 ¹ Nam est vite misere per vilem meatum ²
 Panem passim querere vicis seminatum,
 Atque ³ tantum viuere de quadris magnatum,
 Et tandem repetere quod est resignatum.

Quia de periurio plurimum timetur,
 Omnino iuracio perdissuadetur ; ⁴
 Igitur ⁵ religio timenda videtur,
 Cum eius transgressio gravis reputetur.

360 ⁶ Qui claustrum ingrederis, vales aut non vales ⁷
 Portare cum ceteris labores claustrales ;
 Si non posse dixeris, claustrum non vult tales,
 Si posse, transgrederis calles ⁸ spiritales. ⁹

Nam prius debueras vias mandatorum
 Scrutari fructiferas, quam consiliorum ; ¹⁰
 Sine scala properas ad culmen honorum,
 Turpiter preposteras modum agendorum.

Si enim ¹¹ celestia contemplari velis,
 Per actiuam expia cor a corruptelis ;
 Sicud, verbi gratia, Israel fidelis
 Post Lye connubia erat vir Rachelis.

¹ For this stanza A. substitutes :—

Et ita summopere purgare peccatum,
 Quam, te facto paupere, putare beatum.
 Panem passim querere vicis civitatum
 Atque tuum vivere de quadra magnatum.
 Turpe est recipere quod est resignatum.

B. has only the last of these lines ; S. has the first, and for the last reads :—

Quam turpiter repetere quod est resignatum.

² beatum, MSS.

³ Ad que, D.

⁴ per deum dissuadetur, D. ; cunctis dissuadetur, A.

⁵ Ergo et, D. ⁶ S. omits the next two stanzas. ⁷ tales annon tales, D.

⁸ vias, C.

⁹ Rhedi frustra conteris humeros carnales, A.

¹⁰ For the first two lines A. substitutes :—

Si te posse proferas onus mandatorum,
 Cur prius non tuleras quam consiliorum ?

¹¹ tamen, S.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTUM 177

370 ¹ Isti agunt paria pari caritate,
 Vnus voluntaria motus ² libertate,
 Alter preceptoria pulsus potestate ;
 Quis horum per omnia agit magis grata?

Auctor ³ est flagitii, non auctor ³ virtutis,
 Viam artans alii, vel ⁴ sibi, salutis ;
 Ergo sicud inscii comparantur brutis,
 Qui sese cenobii inuoluunt statutis.

380 ⁵ Leges iubent exodi patres honorare
 Et vitalis commodi victu sustentare ;
 Impedit huiusmodi votum ⁶ regulare,
 Ergo sani methodi metuunt ⁷ intrare.

⁸ Mendicantes validi codice dampnantur,
 Nisi ⁹ falsi languidi tales appellantur ; ¹⁰
 Igitur sunt stolidi hii qui ¹¹ suffragantur,
 Cum pingues et inuidi ¹² tales videantur.

¹ A. has seven lines in this stanza, beginning :—

Nihil ex tristitia aut necessitate,
 Pauli est sententia. Modo judicate,

and inserting as the sixth line—

Et forte contraria sua voluntate.

S. reads in the second line, jucundate.

² subitus, D. ; Hic agit ex gratia et ex, A.	³ Actor, A., Auctor, S.
⁴ non, A. ; vel, B., S.	⁵ S. omits the next two stanzas.
⁶ claustrum, A.	⁷ nequeunt, C. ; est non hoc, A.
⁸ A. inserts two stanzas :—	

Jesus, Sirac filius, satis manifestat
 Quam sit nefarius qui patrem molestat ;
 Ergo luce clarius non intrandum restat,
 Quando pater proprius assensum non praestat.

Paulus ad Ephesios jubet obedire.
 Parentibus filios ; ergo non exire
 Debet lares proprios et claustra subire,
 Cum parentes proprios vident dissentire.

S. has only the second of these stanzas.

⁹ Ubi, A.	¹⁰ nominantur, A. ; Quia falsi languidi tales reputantur, B.
¹¹ qui his, A.	¹² nitidi, A. ; pregraues inuidi, D.

Que sunt culpe preuia debes precauere ;
 Set quod ex inopia multi delinquere,
 Sacra per eloquia poteris habere ;
 Ergo de¹ penuria² non debes gaudere.

390

³ Copiam qui⁴ noluit neque paupertatem,
 Medium qui⁵ tenuit, non extremitatem ;
 Ille⁶ vanam docuit huius pietatem,⁷
 Qui per votum respuit⁸ omnem facultatem.

400

Esse sapientia melior censemur,
 Cum excreuit socia,⁹ ut scriptum habetur ;
 Que ergo preconia ille promeretur,
 Qui dimitit propria quibus iuuaretur.

¹⁰ Iam¹¹ intrantem cernimus cum magno feroore,
 Cuius mensis septimus vix este meta more ;¹²
 Ex leui fit achinus,¹³ et vermis¹⁴ ex flore,
 Et sic¹⁵ error vltimus peior est priore.

¹ ex, A.² inopia, D.³ A. has five lines beginning :—

Salomon, qui docuit rerum veritatem.

S. omits this and the next stanza.

⁴ Copiam si, C. ; Divitias, A.⁵ Medium que, C. ; Et medium, A.⁶ Illam, C.⁷ Ergo vanam innuit ejus caritatem, A. ; Ille vanum docuit, vt vis, pietatem,

D.

⁸ renuit, A.⁹ Divitiis socia, A.¹⁰ A. and B. insert two stanzas :—

Qui intras coenobia, dimissis terrenis,
 Duo jam dispendia facies egenis ;
 Pauperum exitia juvando non lenis,
 Pauperum suffragia distracturus venis,
 Qui in mundo propria dabas alienis.

Omnis qui ingreditur est prudens aut stultus.
 Sed stultus, quid nititur in claustrales cultus ?
 Ut intrat egreditur ad primos insultus.
 Talis nascens moritur et vivit sepultus.
 Quod si prudens dicitur et homo consultus,
 Si saeculo sinitur fructus erit multus,
 Vitia persequitur et sedat tumultus ;
 Non autem amittitur in claustris occultus.

¹¹ Nunc, A.¹² Cui est mensis septimus meta suae morae, A.¹³ alchimus, C. ; azimus, A.¹⁴ veris, D.¹⁵ tunc, A.

¹ Quod si Christi cupiunt esse sectatores,
Cathedras cur ambiunt et querunt honores?
Iam seipsos faciunt fieri doctores,
Et rabi recipiunt et scribarum mores.

Si ² qui Christo pauperi volunt adherere,
Cur non possunt liberi loculos habere? ³
Qui conformes fieri volunt Paulo vere,
Manuali operi cur nolunt studere? ⁴

410

Probo quod hic penitus ordo non durabit,
Nam si sumit redditus, iam ⁵ monachizabit;
Si non, suos ambitus fames occupabit,
Cum tandem humanitus caritas gelabit.⁶

Decreta cum legibus possem allegare,
Et istis ordinibus multum obviare;
Nunc papae cum fratribus placeat mandare,
Interdicant omnibus votum regulare.⁷

¹ S. omits the next three stanzas. A. and B. insert:—

Quilibet dimittere potest monachatum,
Et libet ascendere ad episcopatum;
Non licet descendere, ni sit dispensatum;
Igitur praecellere vides illum statum.

Ieronimi lectio monet quod plangetis,
Monachus officio instet, non docentis;
Ergo praedicatio hujus modi gentis
Est ex supercilio praesumptivae mentis.

B. reads docet in the fifth, and monentis in the sixth line.

² Et, A. ³ implere, D. ⁴ Cur manuum operi non volunt studere, A.
non, A. ⁶ cessabit, A.

⁷ For the last two lines A. substitutes:—

Nec unum de millibus possem replicare.
Nunc papae et fratribus placeat mandare,
Cum bullis patentibus, scriptum salutare,
Quod nullus se opibus debeat privare.
Prohibens juvenibus votum regulare.

S. reads formare in the second, and audeat in the fourth line.

Papa. Non in nostra curia talis mos habetur,
 Quod vlla sentencia statim fulminetur ;
 Set pars aduersaria prius audietur

420 Vt patens iniuria equius¹ multetur.²

Religio. Audiui superbias³ Eliud Buzitis,⁴
 Voluentis sentencias verbis imperitis,
 Ornantis fallacias falsis exquisitis ;
 Set eius versicias pandam, si velitis.⁵

I^m 6 Ad primum respondeo ; si maius certamen
 Apud mundum video, est annexa tamen
 Voluptas, et ideo diligis vexamen ;
 Pena, quam sustineo, est purum⁷ examen.⁸

430 Si gaudes de⁹ prelio non annexo¹⁰ sibi,
 Saltem est presumpcio, quod tu sistis ibi,
 Peccandi occasio non displicet tibi ;
 Non laudi set vicio debet hoc ascribi.

¹ justius, S.

² A. adds another stanza (not in B. or S.) :—

Quod si scit occurrere tuis argumentis,
 Et morsus repellere leonini dentis,
 In sole te plectere diei praesentis
 Volumus, pro scelere tuisque figmentis.

³ fantasias, A. ; stultias, S. ⁴ Helyubizitis, A. ; Eliud Buzitis, S.

⁵ For the two last lines A. substitutes :—

Dilatavit fimbrias trufis infinitis.
 Tot ejus blasphemias quid, patres, auditis ?

S. for the last line reads :—

Tot enim blasphemias ; quid partes auditis ?

⁶ S. omits the next two stanzas, but like B. inserts :—

Diligenter igitur praedictis inspectis,
 Facile occurritur illius objectis ;
 Syllogismus utitur elenchis confectis,
 Vel verbis innititur falso intellectis.

Dicis in principio de magis certando.
 Sed est responsio ita declarando :
 Si major promotio est in triumphando,
 Est tamen praesumptio in hoc attentando.

A. omits the second of these stanzas, and reads male for falso in the first.

⁷ purum est, C.

⁸ purum est gravamen, A.

⁹ Quod si gaudes, A.

¹⁰ annexa, C., D.

Non es Adam sanctior,¹ fortior² Sampstone,
 Nec³ Dauid deuotior, maior Salomone,
 Quisquis fit deterior in temptatione ;
 Quomodo tu stultior⁴ sistis in agone ?

⁵ Si⁶ velis de genere esse tu⁷ victorum,
 Et per viam pergere patrum antiquorum,⁸
 Expedit excidere⁹ causas peccatorum,
 Et multum¹⁰ metuere conflictum eorum.

440

^{2m} Dicis : quod est nubere melius¹¹ quam uri :
 Non est sensus litere quod sint plus securi ;
¹² Set Paulus vult dicere, quod vadant nupturi
 Qui nolunt¹³ attingere gradum cordis puri.

^{3m} ¹⁴ Dicis : Christus veniens sicud nos viuebat.
 Respondetur :¹⁵ quotiens illa faciebat,
 Infirmis compatiens exemplum¹⁶ prebebat,
 Vt erat expediens illis quos docebat.¹⁷

¹ Es Adam coelestior, A.² nec fortior, D.³ Non, C. ; Es, A. ; Aut, S.⁴ Tu, quo modo junior, A.⁵ S. omits this stanza.⁶ ergo, A.⁷ tu esse, C. ; vis esse, A.⁸ Et non vis praecellere vim patrum sanctorum, A.⁹ Deberes eradere, A. ; Debes semper fugere, B.¹⁰ minus, B.¹¹ melius nubere, D.¹² A. inserts a line :—

Quibus libet nubere, alias arsuri.

B. reads licet for libet.

¹³ volunt, D.¹⁴ A. and B. insert :—

Multis gravis creditur status castitatis.
 Sed facilis redditur assuescendo satis
 Et gratus efficitur viris temperatis ;
 Et, ut Paulus loquitur, doctor veritatis,
 Christus et compatitur et favet tentatis,
 Nec tentans transgreditur metas pietatis.

¹⁵ Respondeo, A.¹⁶ tales se, A.¹⁷ A. inserts :—

Desertis esuriens perfectos monebat
 Sed de templo fugiens infirmos fovebat.

- 4^m Ad hoc quod obicitur ¹ de difficultate,
 450 Illud intelligitur ² in autoritate :
 Cum idem efficitur pari caritate
 Alias non sequitur salua veritate.
- 3 Hoc explano planius, quod truncum leuare ⁴
 Multo difficilius est quam panem dare.
 Set quod hoc sit melius non potes negare,⁵
 Quin sit ⁶ mundo potius claustrum regulare.⁷
- 5^m Quod plus dator, asseris, valet ⁸ acceptore ;
 Dico, quod conuinceris glosarum tenore,
 Paribus non ceteris ⁹ dicunt illud fore,
 460 Et sic iam ¹⁰ abuteris notanda ¹¹ maiore.
- 6^m ¹² Putas vile petere quod est resignatum.
 Hoc in Christo paupere fuit exemplatum,
 Qui celi dimittere voluit primatum
 Et vilem assumere mendicantis ¹³ statum.

¹ Ad illud quod dicitur, A.² Hoc subintelligitur, A.³ S. omits this stanza.⁴ Hic est primo planies quod tractum leuare, D.⁶ Sic est, D., A.⁵ potest negari, D.⁷ Sic et saeclo dignius claustrum regulare, B.; introire, A., which adds a

line :—

Mundo tamen fortius oportet certare.

⁸ valet asseris dator, A.⁹ Quae paribus ceteris, A.¹⁰ Igitur, A.¹¹ glossante, S.¹² S. omits this stanza. A. inserts :—

Ex hoc status statui nunquam adaequatur,
 Quod actus actui praeesse dicatur ;
 Unde nequit argui quod illud sequatur
 Et repugnat sensui quod concludebatur.

Dicis de divitibus : Possunt multa dare.
 Multa in pauperibus pacta reformare
 Possunt, et in pluribus jam recompensare.
 Sunt humiles cordibus et Deum orare
 Discunt, et virtutibus scipios ornare.
 Donis spiritualibus possunt abundare.

S. has neither of these stanzas; B. only the second reading for the third line :—

Sed ex pluribus pauperes ditare.

¹³ paupertatis, A.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTIUM 183

7^m Ad illud respondeo ¹ de vi iuramenti :
 Est difformis ² ratio, vt patet tuenti ; ³
 Non enim iuracio confert facienti ;
 Votum et religio prosunt profitenti.

8^m ⁴ Ad illud ⁵ respondeo : vales aut ⁶ non vales ;
 470 Dicam enim valeo, nec inferre vales ⁷
 Quod per claustrum tanseo calles spiritales,⁸
 Quas nunc ⁹ magis teneo quam inter mundales.

9^m Mecum enim habeo Martham et Mariam ¹⁰
 Sorores, possideo Rachelem et Liam ; ¹¹
 Binam vitam teneo, vt per binam viam
 Me regno sidereo ¹² preparare ¹³ sciām ¹⁴

10^m Ad hoc ¹⁵ quod obicitur de necessitate :
 Ab Anselmo ¹⁶ dicitur, ¹⁷ quod ex voluntate
 Qui ¹⁸ votum aggreditur et ex libertate ¹⁹
 480 Censemur ; et ²⁰ sequitur quod sit totum gratae. ²¹

²² Ad huius indaginem semper suffragatur,²³
 Per similitudinem eius contestatur ; ²⁴
 Iam ²⁵ licet grauedinem nolens patiatur,
 Tamen egritudinem vitat et sanatur.

¹ responsio, S.

² Dissimilis, A.

³ vt patet intuenti, D. ; patet intuenti, A.

⁵ id, A.

⁴ S. omits this stanza.

⁷ nec jussus legales, A.

⁶ vel, D. ⁸ calles salutares, C., D., cf. l. 360 ; Per claustrum pertranseo, imo leges tales, A.

⁹ Hic melius, A.

¹⁰ Rachelem et Liam, A.

¹¹ Martham et Mariam, A.

¹² Et me rego sidereo, D.

¹³ coaptare, S.

¹⁴ preparēm vt sciām, C.

¹⁵ id, A.

¹⁶ Respondeo, A. ; Responsio, S.

¹⁷ didisci, C.

¹⁸ Qua, A.

¹⁹ et hilaritate, S.

²⁰ Quod, A.

²¹ et fit votum gratae, A. ; fit totum, S.

²² S. omits the next two stanzas.

²³ Anselmus hunc ordinem pulchre protestatur, A.

²⁵ Nam, A.

²⁴ qui secatur, A.

Sic est ad propositum satis congruenter,
 Multa contra libitum patimur frequenter ;
 Set¹ totum ad meritum cedit² consequenter³
 Nam claustralem habitum sumpsimus libenter.⁴

11m Illud quod post dicitur repente⁵ negatur ;
 490 Nam cum⁶ claustrum initur,⁷ via non artatur,⁸
 Set illa⁹ eligitur qua cito pergatur,
 Rectiorque¹⁰ creditur¹¹ et minus erratur.

12m ¹² Nunc¹³ oportet soluere aliud obiectum¹⁴
 Quod de patre paupere fuerat confectum ;
 Ita condescendere debes per affectum
 Non tamen dimittere anime profectum.¹⁵

Nam sanctus Ieronimus laudare contendit :¹⁶
 Qui matris suspirium nequaquam attendit,
 Set per patrem proprium conculcatum tendit¹⁷
 500 Ad crucis martirium, quod claustrum pretendit.

¹ Et, C.

² cedet, B.

³ Hoc non tollit meritum, quamvis non libenter, A. (*but B. as above*).

⁴ gratanter, A.; gaudenter, B.

⁶ si, A.

⁵ subditur rotunde, A.; totum denegatur, B., S.

⁸ negatur, S.

⁷ claustro vivitur, A.

¹⁰ Quae pulchrior, A.

⁹ ista, C.; arcta, A.

¹² S. omits this stanza.

¹¹ credere, D.

¹⁴ ad illud abjectum, A.

¹³ Non, C., D.

¹⁵ For the last two lines A. substitutes :—

Ubi possum ponere tales intellectum :
 Multum condescendere debes per affectum ;
 Ut possis succurrere quantum ad effectum.
 Nunc debes dimittere animae profectum ;
 Deus suo munere supplebit defectum.

¹⁶ For this line A. substitutes :—

Dicis temerarium qui patrem offendit.
 Jeronymus filium laudare contendit.

¹⁷ calcare contendit, D.

13^m ¹ Quod ex lege codicis condemnatos dicis,
 Supplendum ² trutanicis in vite mendicis ; ³
 Hiique ⁴ vacant lubricis et torpent in vicis,
 Non de euangelicis et dei amicis. ⁵

14^m Dicis, quod inopia sit periculosa : ⁶
 Aut est voluntaria, aut non, set exosa ;
 Si sit, ⁷ meritoria est et virtuosa ;
 Si non, caret gratia et tunc est dampnosa.

15^m ⁸ Iam ⁹ frustra proponitur votum ¹⁰ Salomonis ;
 510 Illo libro loquitur pluribus ¹¹ personis,
 Et ¹² quod ibi petitur imperfectionis
 Vt ibi ¹³ prosequitur in fine ¹⁴ sermonis. ¹⁵

16^m Per id idem denique, ¹⁶ quod inde subnectis ;
 Perfectis non loquitur set minus proiectis, ¹⁷
 Quod si loqui dicitur etiam perfectis,
 Yppallage noscitur ¹⁸ in verbis transuectis.

¹ S. omits this stanza, but like A. and B. inserts :—

Et Pauli sententia sic intelligetur,
 Ut oboedientia quae patri debetur
 Solum in familia regenda notetur :
 Ad cetera omnia nequaquam tenetur.

² Supple de, A.

³ inuicem benedicis, D.

⁴ Quique, A.

⁵ A. adds :—

Et qui apostolicis vos faecundant spicis.

⁶ perniciosa, B., S.

⁷ Sic fit, A.

⁸ S. omits the next two stanzas.

⁹ Et, A.

¹⁰ verbum, A.

¹¹ plurimum, A.

¹² Est, A.

¹³ ipse, A.

¹⁴ cauda, A.

¹⁵ A. and B. insert :—

Si instes de medio quod placebit ei,
 Iam fiat distinctio inter nos, et rei
 Prima meditatio, id est actus mei,
 Est virtutis ratio in conspectu Dei.

¹⁶ Similiter solvitur, A. ¹⁷ profectio, D. ¹⁸ cognoscitur, D.; utitur, A.

17^m ¹ Ad illud respondeo de apostatante :
Sepe fit vt, vicio carnis instigante,
Exit a cenobio causam ² non prestante,
Et dei iudicio peior est quam ante.

520 Et dei iudicio peior est quam ante.

⁴ Status enim ordinum est ut quoddam mare,
Quod nullum morticinum potest deportare,
Et quem pater luminum nequit adaptare⁵
Extra suum terminum sinit euagare.⁶

¹ A. and B. insert :—

Post quod sit dispendium egenis opponis;
Sed patet mendacium prolati sermonis,
Nam negas judicium rectae rationis
Si non bonum proprium talibus preeponis.

Item, quaestuariis non tantum aufertur
Quantum modis alii eisdem confertur.
Fabiola variis lauditus effertur
Quod, effusis propriis, mendicasse fertur

Ad id quod objicitur : Es prudens vel stultus ;
Utrinque acquiritur et est fructus multus,
Nam stultus corrigitur per doctrinae cultus,
Sapiens perficitur meritis suffultus.

In the fifth line, B. reads offertur.

³causa, D.

³ mundum superante, S.

⁴S. omits the next six stanzas.

adoptare. A.

6 A. and B. insert :-

Propter hoc fit patulum quod districti simus,
Et quod nos ad oculum Domino servimus.
Euntem ad saeculum oberrare scimus,
Cordis sui circulum quadrare nequimus.

Quod postmodum objicis de statu praelati,
Solvendum pontificis sino veritati.
Ista de te conficis, ut sic indignati
Stant de beneficiis, contra me turbati.

Ad illud quod objicis de praesumptione,
In processu deficitis, cum commissione
Doceant pontificis; et qua ratione
Hos indignos conjicis praedicatione,
Quos prudentes conspicis atque famae bonae?

Nec illi sunt proprie monachi dicendi
Quibus leges aliae ritusque vivendi ;
Ut regulae serie potest comprehendi
Qua datur eximie formula docendi.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTIUM 187

18^m Non dicas illicitas cathedras illorum,
 Quod fit vt autoritas maneat doctorum ;¹
 Et si bene cogitas sub² umbra pannorum
 Quiescunt nunc veritas et verba sanctorum.

530 Nam si solum³ legerent seculares isti,
 Iam⁴ falsis que dicerent non posset resisti ;
 Prout vellent,⁵ premerent paupertatem Christi ;
 Vt ab hiis desisterent fuimus admixti.

19^m Ad illud de loculis possum⁶ respondere :
 Infirmis et paruulis licet hos habere,
 Non licet discipulis loculis gaudere,
 Missis sine sacculis, pellibus,⁷ et ere.⁸

540 Non⁹ hos manualiter cegas laborare
 Studium qui¹⁰ jugiter¹¹ habent frequentare ;
 Nam Paulus faciliter poterat captare¹²
 Quod isti penaliter habent congregare.

Non¹³ credas quod desinat¹⁴ status paupertatis,
 Vnde deus nutriat suos¹⁵ habet satis ;
 Absit vt¹⁶ deficiat viris timoratis,
 Cuius sol irradiat¹⁷ gratis et ingratis !

¹ For this line A. and B. substitute :—

Non legunt ut vanitas Rabi ac honorum,
 Sed ut sit auctoritas respectu dictorum.

B. reads doctorum ; D. dictorum.

² in, A. ³ soli, A. ⁴ Nam, D.

⁵ Pro libito, A. ⁶ post', D. ⁷ et pera, A.

⁸ A. and B. insert :—

Quod dicit historia primos habuisse
 Omnia communia, non dicit fuisse
 Apostolis talia, sed plebi submissae,
 Et hanc necessaria illis divisisse.

In the last line B. reads : tribuisse.

⁹ Nec, A. ¹⁰ Qui studium, A. ¹¹ fungitur. D.

¹² aptare, A. ¹³ Nec, A. ¹⁴ deficiat, D. ; finiat, A.

¹⁵ suos nutriat deus, A. ¹⁶ quod, A.

¹⁷ irradicit, D. ; Qui solem dimidiat, A.

Sancti Iob bucellula, et manus Thobie,
 Et Boez manipula, et panis Abdie,
 Ydria,¹ farinula ² et coruuus ³ Helye ⁴
 Ministrabunt singula nunc vt ⁵ illa die.⁶

550 Papa, pater omnium et successor Christi,
 Factum preiudicium patenter audisti ;⁷
 Impone silencium, erubescant isti,
 Abscide ⁸ litigium, vultu cedant tristi.

⁹ Hii quidem ¹⁰ sunt garruli heresum ¹¹ precones,
 Cithariste zabuli, gratie predones,¹²
 Qui fauore populi gignunt questiones,
 Vt contra me seculi pugnent naciones.¹³

¹ Ydrie, MSS.

² facinula, D.

³ currus, D.

⁴ C. omits this line.

⁵ et, A,

⁶ A. inserts :—

Credimus per omnia Paulo promittenti ;
 Dabit et cibaria et semen serenti ;
 Virga tamen praevia, qua sumus contenti,
 Valet super millia auri et argenti.

Hujus imprudentiam ponderate, viri,
 In quorum praesentiam praesumpsit mentiri :
 Peto per justitiam mihi subveniri,
 Per Romanam curiam volens me muniri.

B. has both stanzas, S. only the second.

⁷ pater audiusti, D.

⁸ Abscute, D.

⁹ S. omits this stanza.

¹⁰ quidam, D.

¹¹ heresim, D.

¹² A. inserts :—

Meae pacis aemuli, mei susurrones.
 Discordiae geruli, Cocyt dracones.

¹³ A. and B. insert, as part of Religio's speech :—

Sanctum Job pratera afflictum affligunt,
 Et lingua viperea dolores infligunt,
 Sartagine aerea Machabeos frigunt,
 Et cum dira lancea confixos configunt.

Hi statum laudabilem ordinis minorum
 Praedicant inutilem et praedicatorum,
 Vertunt supellectilem Jacob et suorum,
 Quaerunt vultum similem deorum suorum.

Papa. Causa que hic vertitur patenter¹ audita
 Iam in parte cernitur quasi expedita ;
 Nos et fratres igitur diffinimus ita
 560 Quod īmundo preponitur regularis vita.

Set debes distinguere breuiter et plane.
 Aliud est viuere munde² et mundane ;
 Mundane se gerere non est mentis sane,
 Mundum munde³ fugere mentis⁴ Christiane.⁵

Festucam in aliis oculis videtis
 Et in vestris propriis trabem non sentitis.
 Vos qui cum vermiculis super pectus itis,
 De caeli aviculis judicare scitis.

Sequuntur discipulos Christum habituri ;
 Vobis sinunt sacculos, credunt suo juri ;
 Scariotis loculos tenete securi ;
 Generate parvulos sicut Epicuri ;
 Melius est singulos nubere quam uri.

¹ attenter, A.

² mundo, MSS.

³ mente, D. ; Mundo mundum, A.

⁴ vitae, A.

⁵ This stanza is omitted by B. and S. together with five other stanzas inserted here in A. :—

Sed remanet quaestio, tediosa satis.
 Duo sunt in medio paris caritatis.
 Hoc est in coenobio ; hic, non dubitatis,
 Quo major perfectio quo plus sanctitatis.

Cedat omne jurgium cum suis loquelis.
 Ponentes silentium utrisque querelis,
 Damus beneficium responsi fidelis
 Primo, majus praemium reddetur in coelis.

Cum quis claustrum eligit, se constringens voto,
 Lignum Deo porrigit, sed cum fructu toto ;
 Cum quis mundum diligit, Deum corde toto,
 Deo fructum dirigit, ligno non amoto.

Exemplum considera congruum sermoni :
 Est arbor fructifera regularis boni
 Voluntas et opera quae voto deponi
 Solent, et sic cetera poterunt exponi.

Pro praelatis loqueris non erat necesse ;
 Non sunt tui generis, supra debent esse,
 Quibus, et non ceteris, sunt claves concesse,
 A nobis hoc neveris et tibi prodesse.

Propter quod ¹ subtilius causas ² ponderantes
 Iubemus districtius, ³ sub scripto ⁴ mandantes,
 Vt, alter alterius onera ⁵ portantes
 Non sitis ⁶ ulterius inuicem turbantes.⁷

570

Mandamus presentibus, ⁸ quod viri claustrales
 Informent ⁹ in moribus viros mundiales,
 Qui, conuersis vicibus, vt ¹⁰ affectuales
 Ministrent claustralibus virtus corporales.

Nec claustrum afficiat motus ¹¹ huius rei ;
 Vult deus quod sentiat pugnam ¹² Jebuzei ; ¹³
 Hic est ferus ¹⁴ Goliath ; hii sunt Philistei,
 Qui vt plus proficiat contradicunt ¹⁵ ei.¹⁶

¹ Ceterum, A.² causam, A.³ instrictius, C.⁴ insuper, D.; inscriptis, A.⁵ honora, D.⁶ scitis, D.⁷ jurgantes, A., which then inserts four stanzas, of which B. and S. have
only the second and third :—

Non est nobis dubium an status virtutis
 Sit vita claustralium mundo destitutis ;
 Et, si praecedentium inhaerent statutis,
 Praestat eis bravium aeternae salutis.

Non est vita aliqua, nec aliquis status,
 Qui per apostolica scripta sit probatus,
 Quin in mente deica sit praordinatus,
 Quin ducat ad coelica, quin sit Deo gratus.

Volentes et numerum horum majorari,
 Jam duximus iterum decreto firmari
 Quod adulturn puerum licet tonsurari,
 Et est ei liberum cum his conversari.

Regulares etiam qui ad hoc laborant,
 Qui Dei scientiam pueris perorant,
 Non tantum Ecclesiam Romanam decorant
 Sed et multam gratiam coelitus explorant.

S. reads : sixth line, jura for scripta ; seventh line, divina for deica ; tenth line ,
 Duximus nunc ; eleventh line, liceat tonsari ; twelfth line, Et sic eum.

⁸ Jungimus prioribus, A.⁹ Reformat, D.¹⁰ et, A.¹¹ modus, C.¹² status, C.¹³ Jubuzaei, A.¹⁴ Hoc est sinum, A.¹⁵ concinduntur, D.¹⁶ B. and S. omit this and the previous stanzas.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTIUM 191

Hanc qui contrauenerit declaracionem ¹
Incursum ² nouerit ³ se damnacionem ;
Nec habere poterit relaxacionem
580 Nisi prius fecerit ⁴ satisfactionem.

¹ confirmationem, S. ² Incusum, S. ³ meruit, C.
⁴ Nisi hic promiserit, A. ; premiserit, S.

NOTES.

23. See *Jeremiah xviii. 4*.

45-52. The admission of mere lads to the Orders against the wishes of their parents was a matter of common complaint. The second of these stanzas recalls Salimbene's story of how a friend of his father found him begging as a boy of seventeen in the streets of Pisa. "Occurrit mihi quidam homo quem non cognoscebam, et dixit se esse Parmensem; et cepit me tenere et acriter increpare et vilipendere dure et dicere: 'Vade miser, vade! Multi mercenarii in domo patris tui panibus abundant et carnibus, et tu vadis hostiatim mendicando panem ab his qui non habent, cum posses tu multis pauperibus abundanter tribuere. Deberes modo cum dextrario per Parmam discurrere et cum hastiludio tristes letos efficere, ut esses dominabus spectaculum et ystrionibus consolatio. Nam et pater tuus dolore consumitur, et mater tua amore tui, quem videre non potest, quasi de Deo desperat'". *Chronicon ap. Mon. Germ. Hist. Script.* xxxii. 45. See also Coulton, *From St. Francis to Dante*, pp. 42-47, 50, 51. See also a story of Eccleston's ap. *Monumenta Franciscana*, i. 60.